
_______________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Montagnareale  
Provincia di Messina  

 Area Tecnico-Manutentiva-Urbanistica e Lavori Pubblici  

 
 

Via Vittorio Emanuele, 1  –  98060  MONTAGNAREALE  –  � 0941-315252 -   � 0941-315235  –   C.F.: 86000270834  - P. I.:  00751420837 

________________________________________________________________________________ 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

 
 N°115 del 02.04.2010  

 
 
 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 
 
 

Prot. Int. n°__81__ del__02.04.2010___ 

  

  

 

 

 Oggetto: Affidamento servizio per la pubblicazione avviso ed esito di 
gara alla stampa, relativo ai lavori di “Eliminazione   delle barriere 
architettoniche nel centro urbano del comune di  Montagnareale”.  

 
 
 

=================O================= 
 

 
 
 Il sottoscritto geom. Paolo Adornetto, Responsabile con funzioni di Dirigente 
dell’Area Tecnica, Manutentiva, Urbanistica e Lavori Pubblici di questo Ente, giusta 
Determinazione Sindacale n°58 del 19.XI.1999 e successiva riconferma con 
Determina Sindacale n° 12 dell'11.03.2005; 
 
          VISTA la deliberazione di G.M. n° 422 del 14/11/1994 con la quale è stato 
conferito, agli architetti Giovanni Cipriano e Domenico Giuffrè,  l’incarico per la 
redazione del progetto per i lavori di “eliminazione delle barriere architettoniche nel 
centro urbano del comune di Montagnareale”;          
                
 VISTO il progetto redatto e proposto dai citati professionisti per l’importo 
complessivo di € 1.330.000,00(euro unmilionetrecentotrentamila/00); 
 



 VISTA la nota  della Regione Siciliana – Assessorato Lavori Pubblici,   prot. 
69552 del 20 novembre 2009 che notifica: l’ammissione a finanziamento regionale 
dell’opera in oggetto e l’emissione del proprio D.D.G. n° 1828/S3.02 del 23 ottobre 
2009 per l’importo di € 1.330.000,00;     
 

 VISTA la delibera di G.M. N° 166 del 29.12.2009 con la quale si prende atto 
del Decreto Dirigenziale Generale dell'Assessorato Regionale Lavori Pubblici n° 
1828/S3.02 del 23/10/2009 relativo al finanziamento dei lavori in oggetto indicati;  

  

 VISTA la propria determina n° 101 del 22.03.2010 con la quale si approva, il 
Bando di gara e il Disciplinare di gara con il quale sono individuate le modalità di 
presentazione e i relativi criteri di ammissibilità delle offerte e l'istanza di 
ammissione alla gara, conforme alla normativa vigente in materia, ossia al D.A. del 
02.12.2004 pubblicato sulla GURS del 28.01.2005 n° 4 come “bozza di bando di gara 
pubblico incanto” e successive modifiche ed integrazioni, per importi superiori a d € 
150.000,00” e così come modificato nel proprio provvedimento n. 101/2010; 

  

 RILEVATO, che il relativo bando di gara deve essere pubblicato per intero ed 
in forma integrale all'Albo Pretorio del Comune e per estratto sulla GURS, avviso a 
pagamento ai sensi della L.R. N°17 del 28.12.2004 art. 126 punto 6 che modifica 
l'art.23-25 della L.R. 02.08.2002 n°7, ed inoltre fra gli adempimenti rientrano altresì 
quelli relativi alla pubblicazione dell'avviso a pagamento su n°3 dei principali 
quotidiani a diffusione regionale ed avente maggior diffusione nella provincia di 
Messina  e su n°1 periodico a diffusione regionale; 

 

 RILEVATO che per la pubblicazione sui quotidiani regionali e sul periodico a 
diffusione regionale, necessita far ricorso, ai fini dell'affidamento del servizio 
suddetto, al sistema di gara della trattativa privata senza previe autorizzazioni, ai 
sensi del 1° comma dell'art. 34 della L.R. N°7 del 02.08.2002 e successive modifiche 
ed integrazioni, con invito esteso a ditte operanti nel settore; 

 

 VISTA la propria determina n° 103 del 23.03.2010 con la quale si 
individuavano dieci ditte alle quali sono state spedite tramite fax le lettere (prot. 1539 
del 25.03.2010) con l'invito a presentare, tramite stesso mezzo, il relativo preventivo 
per la pubblicazione dell'estratto del bando di gara su tre quotidiani a diffusione 
provinciale e su un periodico a diffusione regionale; 

 

 CHE le seguenti ditte invitate: 

 

• EDITORALE CENTONOVE s.r.l. - Via S. Camillo n° 8 -  98122 Messina - fax 
090/9430210-211;  

 



• QUOTIDIANO DI SICILIA - Viale Italia is. 208 n° 34/B -  98123 Messina - fax 
090/663516; 

 

• INFO s.r.l.  -  Via S. Antonio n° 28 -70051 Barletta (BA) - fax 0883/531373; 

 

• MEDIA GRAPHIC – Via Palmitessa n° 40 – 70051 Barletta (BA) – fax 
0883/570189; 

 

• BARBARO s.r.l. – Via Oforio n° 28 - 91100 TRAPANI - fax 0923/25400; 

 

• A.MANZONI - Via Principe di Belmonte n°103/c - 90139 Palermo– fax 
091/589054; 

 

• PUBLIKOMPASS S.p.A. - Via Umberto Bonino n°15/c – 98100 Messina fax 
090/2930771; 

 

• EDITRICE SIFIC s.r.l. – Via Valle Miano n° 13/H – 60125 ANCONA fax 
071/2804267; 

 

• PUBLINFORMA s.r.l. di Rizzi Francesco – via Ferdinando D'Aragona n° 92 – 
70051 Barletta(BA) - fax 0883/510068; 

 

• PUBLISTAR s.a.s. – Via Monte delle Piche 34 – 00148 ROMA – fax 06/6553104; 

 

dovevano far pervenire entro il 31 marzo 2010 la propria offerta per la pubblicazione 
di cui sopra; 

 

        DATO ATTO che le sottoelencate ditte hanno presentato le offerte che vengono 
confrontate fra di loro nei seguenti schemi: 

 

 

 

 

 

 

 



QUOTIDIANI 

DITTE INVITATE 

 

IMPORTO I.V.A. COMPRESA PER 
PUBBLIC. AVVISO DI GARA SU 

QUOTIDIANI 

 € 

IMPORTO I.V.A. 
COMPRESA  PER 
PUBBLIC. ESITO 

DI GARA SU   

QUOTIDIANI 

€ 

TOTALE I.V.A. 
COMPRESA 

€ 

EDITORALE CENTONOVE s.r.l.  
Via S. Camillo n° 8 
98122 Messina 
fax 090/9430210-211;tel. 090-9430208 

   

QUOTIDIANO DI SICILIA 
Viale Italia is. 208 n° 34/B   98123 Messina 
fax 090/663516;  tel. 090-6411044 

Quotidiano di Sicilia                            1.279,20       856,80 2.136,00 

INFO s.r.l. 
Via S. Antonio n° 28 
70051 Barletta (BA) 
fax 0883/531373;  tel. 0883-531377 

 

- MANCA CERTFICATO ADS -          

MEDIA GRAPHIC  
Via Palmitessa n° 40 
70051 Barletta (BA) 
fax 0883/570189;  tel. 0883-519445(int.201) 

Milano Finanza Sicilia                                  1.440,00  

Gazzetta  dello Sport ediz. Sicilia                    960,00 

Corriere dello Sport ediz. Sicilia                  2.760,00 

 

1.440,00  

960,00 

2.760,00 

5.160,00 

BARBARO s.r.l.  
Via Oforio n° 28 
91100 TRAPANI 
fax 0923/25400;  tel. 0923-25456 

 

- MANCA QUANTIFICAZIONE PREVENTIVO - 

A.MANZONI  
Via Principe di Belmonte n°103/c 
90139 Palermo 
fax 091/589054;  tel. 336-277767 

La Repubblica ed. Nazionale                  

Quotidiano Nazionale “Europa”            

La Repubblica Palermo  ediz. Reg.                        

+ PERIODICO     Affari  &  Finanza          

   PACCHETTO                                 2.340,00 

 

 

PACCHETTO   

 

1.560,00 

 

 

 

 

3.900,00 

PUBLIKOMPASS S.p.A. 
Via Umberto Bonino n°15/c  
98100 Messina 
fax 090/2930771;  tel. 090-6508411 

 

Gazzetta del Sud                                  2.119,80 

Giornale di Sicilia                                1.771,80 

La Sicilia                                              1.897,80     

1.591,80 

1.419,00 

1.519,80 

3.711,60 

3.190,80 

3.417,60 

10.320,00 

EDITRICE SIFIC s.r.l.  
Via Valle Miano n° 13/H 
60125 ANCONA 
fax 071/2804267; tel. 071-2800983 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 

diffusione nazionale                                    504,00 504,00 

PUBLINFORMA s.r.l.  
di Rizzi Francesco  
via Ferdinando D'Aragona n° 92 
70051 Barletta(BA) 
fax 0883/510068;  tel. 0883-510067 

Gazzetta del Sud                                  2.719,20   

Giornale di Sicilia                                3.528,00 

Giornale di Sicilia ed. Messina            2.072,70 

La Sicilia                                              3.780,00 

Milano Finanza ed. Sicilia/Calabria       396,00 

Il Corriere del Sud                                   180,00   

 

MANCA 
QUANTIFICAZIO=
NE PREVENTIVO  

ESITO  

 

 

 

 

12.675,00 

PUBLISTAR s.a.s.  
Via Monte delle Piche 34 
00148 ROMA 
fax 06/6553104 tel. 06-6551787 

 

- NON HA RISCONTRATO IL N/S  FAX - 

 

 



PERIODICI 

DITTE INVITATE 

 

IMPORTO I.V.A. COMPRESA PER 
PUBBLIC. AVVISO DI GARA SU 

PERIODICI 

 € 

IMPORTO I.V.A. 
COMPRESA PER 
PUBBLIC. ESITO 

DI GARA SU   

PERIODICI 

€ 

TOTALE I.V.A. 
COMPRESA 

€ 

EDITORALE CENTONOVE s.r.l.  
Via S. Camillo n° 8 
98122 Messina 
fax 090/9430210-211;tel. 090-9430208 
 238,00 162,00 400,00 

QUOTIDIANO DI SICILIA 
Viale Italia is. 208 n° 34/B   98123 Messina 
fax 090/663516;  tel. 090-6411044 
 

 

Sicilia Imprenditoriale         127,20                                                                           

 

88,80 

 

216,00 

INFO s.r.l. 
Via S. Antonio n° 28 
70051 Barletta (BA) 
fax 0883/531373;  tel. 0883-531377 
 

 

- MANCA CERTIFICATO ADS - 

MEDIA GRAPHIC  
Via Palmitessa n° 40 
70051 Barletta (BA) 
fax 0883/570189;  tel. 0883-519445(int.201) 
 

 

Centonove                                 720,00 

 

720,00 

BARBARO s.r.l.  
Via Oforio n° 28 
91100 TRAPANI 
fax 0923/25400;  tel. 0923-25456 
 

 

- MANCA QUANTIFICAZIONE PREVENTIVO -            

A.MANZONI  
Via Principe di Belmonte n°103/c 
90139 Palermo 
fax 091/589054;  tel. 336-277767 

 

 

VEDI PACCHETTO 

QUOTIDIANI 

  

PUBLIKOMPASS S.p.A. 
Via Umberto Bonino n°15/c  
98100 Messina 
fax 090/2930771;  tel. 090-6508411 
 

 

                                      

  

EDITRICE SIFIC s.r.l.  
Via Valle Miano n° 13/H 
60125 ANCONA 
fax 071/2804267; tel. 071-2800983 
 

 

  

PUBLINFORMA s.r.l.  
di Rizzi Francesco  
via Ferdinando D'Aragona n° 92 
70051 Barletta(BA) 
fax 0883/510068;  tel. 0883-510067 

 Centonove                                     309,86 MANCA 
QUANTIFICAZIO=
NE PREVENTIVO  

ESITO  

309,86 

PUBLISTAR s.a.s.  
Via Monte delle Piche 34 
00148 ROMA 
fax 06/6553104 tel. 06-6551787 
 

 

- NON HA RISCONTRATO IL N/S  FAX - 

 

 



TOTALE 

QUOTIDIANI + PERIODICI 

 

 

 

DITTE INVITATE 

 

 

 

Quotidiani 

Proposti 

 

IMPORTO 
I.V.A. 

COMPRESA 
PER 

PUBBLIC. 
AVVISO ED 

ESITO DI 
GARA SU 

QUOTIDIA
NI 

 € 

IMPORTO 
I.V.A. COMPR. 

PER 
PUBBLIC.AVVIS
O ED ESITO DI 

GARA SU   

PERIODICI 

€ 

TOTALE 
I.V.A. 

COMPRES
A 

€ 

EDITORALE CENTONOVE s.r.l.  
Via S. Camillo n° 8 
98122 Messina 
fax 090/9430210-211;tel. 090-9430208 

  Centonove 

400,00 

 

400,00 

QUOTIDIANO DI SICILIA 
Viale Italia is. 208 n° 34/B   98123 Messina 
fax 090/663516;  tel. 090-6411044 

 

Quotidiano di Sicilia 

 

2.136,00 

Sicilia  Imprend.  

216,00 

 

2.352,00 

INFO s.r.l. 
Via S. Antonio n° 28 
70051 Barletta (BA) 
fax 0883/531373;  tel. 0883-531377 

 
- MANCA CERTFICATO ADS -     

MEDIA GRAPHIC  
Via Palmitessa n° 40 
70051 Barletta (BA) 
fax 0883/570189;  tel. 0883-
519445(int.201) 

Milano Finanza Sicilia                                  

Gazzetta  dello Sport ediz. Sicilia                    

Corriere dello Sport ediz. Sicilia                  

 

 

 

5.160,00 

Centonove 

 

720,00 

 

 

5.880,00 

BARBARO s.r.l.  
Via Oforio n° 28 
91100 TRAPANI 
fax 0923/25400;  tel. 0923-25456 

 
 

- MANCA QUANTIFICAZIONE PREVENTIVO - 

A.MANZONI  
Via Principe di Belmonte n°103/c 
90139 Palermo 
fax 091/589054;  tel. 336-277767 

La Repubblica ed. Nazionale                 

Quotidiano Nazionale “Europa”           

La Repubblica Palermo  ediz. Reg.                        

+ PERIODICO     Affari & Finanza                       

 

 

PACCHETTO     

  

 

 

 

3.900,00 

PUBLIKOMPASS S.p.A. 
Via Umberto Bonino n°15/c  
98100 Messina 
fax 090/2930771;  tel. 090-6508411 

Gazzetta del Sud                                  

Giornale di Sicilia                                

La Sicilia           

10.320,00  10.320,00 

EDITRICE SIFIC s.r.l.  
Via Valle Miano n° 13/H 
60125 ANCONA 
fax 071/2804267; tel. 071-2800983 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 

diffusione nazionale          

 

               504,00 
504,00 

PUBLINFORMA s.r.l.  
di Rizzi Francesco  
via Ferdinando D'Aragona n° 92 
70051 Barletta(BA) 
fax 0883/510068;  tel. 0883-510067 

Gazzetta del Sud                                  

Giornale di Sicilia                                 

Giornale di Sicilia ed. Messina             

La Sicilia                                               

Milano Finanza ed. Sicilia/Calabria        

Il Corriere del Sud           

SOLO  

 AVVISO       

12.675,00 

 

SOLO 
AVVISO 

Centonove 

309,86 

 

12.984,86 

PUBLISTAR s.a.s.  
Via Monte delle Piche 34 
00148 ROMA 
fax 06/6553104 tel. 06-6551787 

 
 

- NON HA RISCONTRATO IL N/S  FAX 



 

CHE dall'esame del prospetto di cui sopra si evince che le offerte complete e più 
vantaggiose risultano le seguenti: 

 

• MEDIA GRAPHIC  - totale  € 5.880,00 

• A. MANZONI   - totale  € 3.900,00 

 

 CONSIDERATO  che   l'offerta   della   società   A. MANZONI  di  Palermo 
(€ 3.900,00) risulta la più economica rispettando i principi della pubblicità dettati 
dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

 VISTO l'importo di  € 3.900,00 IVA compresa trova copertura nella somma di 
€ 7.500,00 prevista nel quadro economico del progetto; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il DPR del 21.12.1999 n°554; 

 

VISTO l'art. 34 della L.R. N° 7/2002; 

 

VISTA la circolare n°15 del 31.10.2002 dell'Assessorato Regionale Enti Locali, 

ad oggetto “L.R: n°7 del 02.08.2002; 

 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con 

legge Regionale n°16 del 15.03.1963 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti pubblici per lavori in 
economia e fornitura di beni e servizi, approvato con atto di C.C. N° 4/2007; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO lo statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di affidare alla A. MANZONI - Via Principe di Belmonte n°103/c - 90139 
Palermo: 



 

• la pubblicazione sul periodico “La Repubblica edizione Nazionale”, “Quotidiano 
Nazionale Europa” e “La Repubblica Palermo edizione Regionale” e sul 
quotidiano  “Affari & Finanza”  per l'importo complessivo di € 3.900,00 IVA 
compresa (di cui € 2.340,00 per l'avviso ed € 1.560,00 per l'esito di gara) 

 
2) dare atto che il costo complessivo del servizio per la pubblicazione di cui trattasi   
ammonta a complessivi €  3.900,00; 

 

3) dare atto altresì che la pubblicazione degli avvisi avverrà secondo le modalità di 
legge; 

 

4) di impegnare la relativa spesa di € 3.900,00 che trova copertura nel finanziamento 
dell'opera ed è prevista nelle somme a disposizione; 

 

5) di trasmettere copia della presente all’ufficio di segreteria affinché disponga la 
pubblicazione all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
servizio economico-finanziario, in conformità alla legge 142/90 e successive 
modificazioni. 
 
Montagnareale lì, 02.04.2010 
                           Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                     (F.to geom. Paolo Adornetto)          
  

 
             
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
Servizio Area ECONOMICO-FINANZIARIA 
      
     Si esprime parere di regolarità contabile del provvedimento e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa nello stesso sugli interventi previsti in determina 
 
Lì 02.04.2010, 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
                                                                                                   F.to rag. Nunzio Pontillo 

 
 
 
 
 
 
 
 
CERTIFICATO di ESECUTIVITA’   
 
    
     Certifico che il provvedimento di cui alla presente è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55 della legge 8 giugno 1990, n°142. 
 
Lì ……………………, 

                Il responsabile del Servizio 
                                                                                                                         
                                                                                                                                   
.........…………………………… 
 
 

 
 

==========================O========================= 
 
 

 
 CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 
     Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal …………………e così per 
15 giorni consecutivi fino al ……………- 
Registro pubblicazioni n°……………- 
 
Lì,…………………- 

 Il Responsabile dell’Albo 
………………………….. 

 
 
      


